Дело № 5-83/35/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Джанкой                                                                                30 мая 2017 года
 Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев А.С., рассмотрев в помещении судебного участка расположенного по адресу: Республика Крым, г. Джанкой,                      ул. Октябрьская, д.84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Зеленина Д.В., материалы дела об административном правонарушении в отношении
          Зеленина Д.В., *** года рождения уроженца ***, занимающего должность ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

          в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33  КоАП РФ,(в редакции от 05.12.2016 г.)
установил:
  Зеленин Д.В. нарушил установленные законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроки представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов при следующих обстоятельствах.

Зеленин Д.В., являясь должностным лицом – ***, не предоставил в установленный законом срок – 15 февраля 2017 года в  ГУ – Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное) расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование и обязательное медицинское страхование за год 2016 по сроку предоставления – 15 февраля 2017 года, предоставив его 15.03.2017 года.

 Зеленин Д.В. в суде вину в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ (в редакции от 05.12.2016 г.) признал полностью.

 Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Зеленина Д.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении   №  ***  от 20 апреля 2017 года, из  которого следует, что расчет по начисленным и  уплаченным страховым  взносам на обязательное пенсионное страхование  и обязательное медицинское страхование за год 2016 организацией не предоставлен в установленный законодательством срок (до 15 февраля 2017 года)(л.д.1); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 09 февраля 2016 года (л.д.3-5); расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации и на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования плательщиками страховых взносов, производящими выплаты и иные вознаграждения физическим лицам (л.д.6-7). Пояснениями Зеленина Д.В. данными в ходе судебного заседания.
В соответствии со ст.23 Федерального закона от 3 июля 2016 г. N 250-ФЗ"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с передачей налоговым органам полномочий по администрированию страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование", расчеты (уточненные расчеты) по страховым взносам за отчетные (расчетные) периоды по страховым взносам, истекшие до 1 января 2017 года, представляются в соответствующие органы Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о страховых взносах, действовавшим до дня вступления в силу настоящего Федерального закона.
 Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
    Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Зелениным Д.В. были нарушены требования п. 1 ч. 9 ст. 15  Федерального Закона от 24.07.2009 г. N 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ, Федеральный Фонд обязательного медицинского страхования", поскольку он не предоставил в орган контроля за уплатой страховых взносов по месту своего учета расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд РФ, на обязательное медицинское страхование Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, на бумажном носителе не позднее 15-го числа второго календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 20-го числа второго календарного месяца, а предоставил 15.03.2017 года.
законодательством
  Таким образом, действия Зеленина Д.В. необходимо квалифицировать по ч. 2 ст.15.33 (в редакции от 05.12.2016 г.) КоАП РФ, как нарушение им установленных  Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.

           При назначении  наказания учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность Зеленина Д.В., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

          С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, считаю необходимым назначить Зеленину Д.В. наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ (в редакции от 05.12.2016 г.).
 На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:
Признать Зеленина Д.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.15.33 КоАП (в редакции от 05.12.2016 г.) РФ и назначить  ему наказание в виде административного штрафа в размере ***  рублей, с зачислением суммы на счет №  40101810335100010001, наименование получателя -  УФК по Республике Крым (ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым); ИНН/КПП –7706808265/910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК 43510001,                                  КБК 392 116 200 1006 6000 140, назначение платежа – оплата взносов, пени и штрафов, ОКТМО  35709000,  статус 08.

 Разъяснить Зеленину Д.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Зеленину Д.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
 Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.
Мировой судья                                                                        А.С. Решетнев